Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência dos Materiais

Av. Alberto Lamego, 2000 – CCT – Parque Califórnia – Campos dos Goytacazes – RJ - CEP. 28013-602 – Tel.: (22)2739-7822
http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/ - ppgecm@uenf.br

EDITAL PARA O PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIA DOS MATERIAIS

EDITAL PPGECM 2024/2 – IFES

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

A Comissão de Avaliação do processo seletivo 2024-2 para ingresso de novos

alunos no PPGECM-UENF, em acordo com o princípio da vinculação ao

instrumento convocatório e suas atribuições, torna público seu parecer acerca da

homologação das inscrições conforme relação a seguir:

Homologação das Inscrições do Doutorado - PPGECM - 2024/2

Candidato (a) Linha de Pesquisa  Condição de Homologação

André Pereira Pinto
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
Homologado Plenamente

Antonio Luiz da Silva Loca
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
Homologado Plenamente

Bruna Raasch Soares
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
Homologado Plenamente

Bruno Bellão Bassini
Materiais Poliméricos e

Nanomateriais
Homologado Plenamente

Bruno da Silva Assis
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
Homologado Plenamente

Carlos Henrique Grubério dos
Santos

Materiais Cerâmicos e Materiais
Sustentáveis

Homologado Plenamente

Cristiano Fin
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
Homologado Plenamente

Edemir Carlos Camargo de
Menezes

Materiais Cerâmicos e Materiais
Sustentáveis

Homologado Plenamente

Felipe de Andrade Simões
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
Homologado Plenamente

http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/
mailto:ppgecm@uenf.br

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência dos Materiais

Av. Alberto Lamego, 2000 – CCT – Parque Califórnia – Campos dos Goytacazes – RJ - CEP. 28013-602 – Tel.: (22)2739-7822
http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/ - ppgecm@uenf.br

Isis Cler Depolli
Materiais Poliméricos e

Nanomateriais
Homologado Plenamente

Jaqueline Rodrigues Cindra de
Lima Souza

Materiais Poliméricos e
Nanomateriais

Homologado Plenamente

João Batista Christofori
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
Homologado Plenamente

Lilyane Gonzaga Figueiredo
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
Homologado Plenamente

Natália Ramalho Souza Lima
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
Homologado Plenamente

Pablo Barbosa Florido
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
Não Homologado. Não atendimento ao

item 4.2 (c) (e) (j)

Rafael Antônio Souza de Lima
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
Homologado Plenamente

Rômulo Furtado Faria
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
Homologado Plenamente

Thais Gualandi Faria
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
Homologado Plenamente

Considerando o Edital Retificado:

“4.5. Os candidatos que não tiverem suas inscrições homologadas poderão apresentar

recurso junto à Comissão de Avaliação no prazo de até 3 (três) dias úteis contados da

data da divulgação das listas previstas no item 4.4.”

“4.5.1. Não será aceita a juntada de nenhum dos documentos listados no item 4.2

por meio de recurso” [Em nenhuma hipotese será aceita inclusão de documentos

faltantes na etapa de recurso, conforme edital.]

Campos dos Goytacazes, 02/07/2024

Prof. Carlos Maurício Fontes Vieira

Coordenador do PPGECM-UENF

http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/
mailto:ppgecm@uenf.br